
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  7Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 293/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado do Pará, a fim de subsidiar as 
atividades inerentes à segurança de autoridades, com o desempenho de 
funções administrativas; Destino: Cametá/PA; Período: 28/02/2024 a 
01/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Ser-
vidor/MF: SUB TEN PM Carlos Henrique Oliveira Alcântara, 34026900/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 294/2024 – DI/CMG, DE 28 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Objetivo: em complementação à Port. n° 267/2024 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado do Pará, a fim de subsidiar as atividades inerentes 
à segurança de autoridades; Destino: Altamira/PA; Período: 24/02/2024 a 
27/02/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Ser-
vidores/MF: 3º SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, MF 57199480/2; 
3º SGT PM Nazareno Soares da Costa, MF 54192595/1; CB PM Breno 
Costa da Silva, MF 4219396/2; CB PM Brenda Mira de Souza Lobato, MF 
4219340/2, SD PM Mateus Henrique Carvalho da Costa, MF 3541880/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1045975
.
.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 169/2024-PGE.G., de 28 de fevereiro de 2024
A Procurador-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2058120;
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01.03.2024, a Gratificação de Tempo Integral, que 
trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora Melina Cabral Alvarez Olher Medina, 
identidade funcional nº 5976402/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045754
PORTARIA nº 171/2024-PGE.G., de 28 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional PORTARIA de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Barbara Nobre Lobato 8400600/1 Nº 502/2023-PGE.G., de 07.08.2023 04.03 a 18.03.2024

Marisa Rocha Lobato 3155960/1 Nº 272/2023-IASEP, de 29.09.2023 01.04 a 15.04.2024

Simone Vieira 
Rodrigues 5662648/1 Nº 75/2020-SEMAS, de 28.01.2020 18.03 a 29.03.2024

Taisuke Noguchi 57198174/1 Nº 052/2019-EGPA, de 11.03.2019 07.03 a 21.03.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045695

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 172/2024-PGE.G., de 28 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
André Ricardo Nascimento Teixeira 5902531/1 2ª parc. 2013/2016 04.03 a 02.04.2024

João Bosco Ribeiro Monteiro 3084779/1 1ª parc. 2009/2012 01.03 a 30.03.2024
Luiz Eduardo de Souza 5186544/1 2ª parc 1997/2000 04.03 a 02.04.2024

Marlon José Ferreira de Brito 57175693/1 2ª parc. 2009/2012 28.03 a 26.04.2024
Polyana Magalhães Damasceno Ferreira 57196797/1 2ª parc. 2014/2017 19.03 a 17.04.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1045684

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164/2024 – PGE. G.     Belém (PA), 28 de fevereiro 
de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procuradoria, 
Matrícula n° 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
Contrato nº 011/2024 – PGE e GUSTAVO TAVARES MONTEIRO.
II - As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA VI - DA 
FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Tassio Guimarães Sen-
ger, Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1045616
PORTARIA Nº 167/2024–PGE Belém (PA), 27 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 013/2024-PGE e BRUNO ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS. II – As 
atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula 
VI – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1045497
PORTARIA Nº 166/2024 – PGE Belém (PA), 27 de fevereiro de 
2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, 
Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado: - Contrato nº 013/2024-PGE e 
EROTIDES MARTINS REIS NETO. II – As atribuições de acompanhamento e 
fiscalização estão insertas na Cláusula VI – DA FISCALIZAÇÃO do  contra-
to. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 1045594

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 11/2024-PGE
Exercício: 2024
Data da Assinatura: 28/02/2024
Vigência: 28/02/2024 a 28/05/2024
Valor Global: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.128.1508.2245 
- Elemento de Despesa: 339036 – Fonte: 02759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/194097-PGE para realização do Treinamento “Nova Lei de Licitações 
e Contratos – Aspectos Práticos”, para servidores dos setores jurídico e de 
compras, demais servidores que atuem em processos de licitação no âmbi-
to da Secretaria de Estado de Meio-Ambiente e Sustentabilidade.
Contratado: Gustavo Tavares Monteiro
CPF:  888.712.822-72
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral Estado do Pará

Protocolo: 1045611
Extrato de Contrato: 013/2024-PGE/PA. Exercício: 2024. Data da 
Assinatura: 27/02/2024. Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2024. Valor Glo-
bal: R$ 1.620,00 (mil, seiscentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 25101.03.128.1508.2245, Elemento de Despe-
sa: 339036, Fonte: 02759000040. Objeto: Contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2024/194133-PGE. Contratado: BRUNO 
ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS, CPF: 002.911.222-21. Ordenador: RICARDO 
NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1045495
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 170/2024- PGE.G., de 28 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aqui-
sitivo Id. Funcional Gozo

Adriana Paula Martins Lucas Vidonho 2023/2024 57194478/1 11.03 a 20.03.2024
Alexandre Ferreira Azevedo 2022/2023 54193921/1 01.04 a 20.04.2024

Andréa Costa Pereira Fiuza de Mello 2023/2024 57195624/1 30.04 a 29.05.2024
Antônio Paulo Moraes das Chagas 2022/2023 5402808/1 01.04 a 30.04.2024
Benilson Mauro de Souza Costa 2021/2022 5902553/1 01.04 a 30.04.2024


